el pronunciamiento expreso y concreto sobre las pretensiones, conforme lo 
exige el numeral 2 del artículo 96 del CGP, no se opuso a su prosperidad, y 
por el contrario indicó “que mi representado acepta la oferta realizada, es decir acepta la 
suma de ciento cinco millones novecientos ochenta mil ochocientos cuarenta y cuatro pesos 
(105.980.844), por tal motivo ruego se disponga lo pertinente para que se realice la entrega 
del dinero a mi representado o en su defecto al suscrito abogado y estaremos atentos para el 
otorgamiento de la respectiva escritura pública”  (Se subraya)  

Ahora bien, aunque es cierto como lo indicó el juez de primer grado que

[...]

$32.000.000,oo y “Remanente” por $102.165.512,68, lo cierto es que analizados los 
argumentos en los que se fundan las excepciones, estas solamente se fundan en el 
hecho de no haberse aplicado los pagos realizados por “QUINIENTOS TREINTA 
MILLONES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS DOCE PESOS 
(530’165.512)”, cantidad que valga precisar, es el resultado de la suma de los 

3 Corte Suprema de Justicia, Sentencia del 28 de junio de 1979. 

FECHA 
PAGO  

MONTO DE PAGO 
 INTERESES 

MORA 
PLAZO

APLICA A CAP. 
VENCIDO  

SALDO CAPITAL 

14/12/2021 12.107.894,84$         7.894,84$        12.100.000,00$         2.000.000.000,00$